
Historie basketbalu v Kolíně se datuje od roku 1935, kde se ve městě začal hrát na 

reálném gymnáziu a od roku 1940 v Sokole Kolín. Během existence Protektorátu Čechy a 

Morava změnil klub svůj název na AFK Kolín. Vedle AFK tehdy existoval v Kolíně i klub 

košíkové (basketbalu) Sparty Kolín. V sezoně 1943 – 1944 hráli basketbalisté AFK Kolín 

nejvyšší ligovou soutěž a umístili se v ní na konečném 5. místě. Stejnou soutěž pak po 

konci války hrál nadále Sokol Kolín, který se v ligovém ročníku 1945 – 1946 umístil na 

konečném sedmém místě z deseti účastníků soutěže. Nejvýraznější postavou tohoto období 

kolínského basketbalu byl bezesporu František Stibitz. 

Současná úspěšná éra kolínského basketbalu se datuje od poloviny 90. let 20. 

století, kdy se po určitém období bezvládí v Basketball clubu Kolín (BC Kolín), ujal 

prezidentské funkce Mgr. Martin Buřič (foto). Ve výšinách, v kterých se v roce 2009 ocitá 

kolínský basketbal, hlavně pak ten mužský, to je prvořadá a nepochybná zásluha právě

tohoto muže. Ten si jako hlavní úkol při nástupu do funkce prezidenta klubu stanovil 

stabilizaci finanční a ekonomické oblasti klubu, která se v té době nacházela v neutěšeném 

stavu. Následně byla vytvořena 

trenérská struktura pro práci 

s mládeží a koncem 90. let se dal 

dohromady konsolidovaný mužský 

tým, který raketově vyhrál 3. a 

postoupil tak do 2. basketbalové 

ligy. Stejná péče byla následně 

věnována i ženskému družstvu, 

které se stejně jako muži 

kvalifikovalo do 2. ligy. Mužský 

tým se v následujících letech dokázal umísťovat na předních místech druholigové soutěže 

a tak celkem logicky přišla doba, kde se tým posílil s cílem 2. ligu vyhrát a postoupit tak 

do nejvyšší basketbalové soutěže. To se povedlo v sezoně 2006 – 2007 a tak se od 

následujícího ročníku hraje v Kolíně MBL – tedy Mattoni basketbalová liga. Při svém 

prvém působení v MBL, tedy v sezoně 2007 – 2008, se BC Kolín umístil na 11. místě.

-  275  -



„A“ družstvo mužů BC Kolín má formu společnosti s ručením omezeným. Všechny 

ostatní aktivity, družstvo žen a všechna mládež, jsou občanským sdružením, vzniklým 

podle zákona o sdružování občanů (zákon č. 83/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů). 

Hlavním důvodem tohoto rozdělení klubu, je vedení jasně oddělené a srozumitelné 

ekonomiky. Z té musí být zřejmé, které peníze jdou na mládež a které na profesionální „A“ 

družstvo mužů. V rozhovoru s kronikářem, který se uskutečnil 10. června 2009, prezident 

klubu Mgr. Martin Buřič, kategoricky prohlásil, že dokud bude on ve funkci prezidenta, 

bude bezpodmínečně platit popsaná struktura klubu a vedení ekonomiky. Rozpočet 

společnosti s ručením omezeným, tedy „A“ družstva mužů v sezoně 2008 – 2009, 

představoval částku cca 14 mil. Kč a rozpočet občanského sdružení, cca 1,5 – 2 mil. Kč. 

Pro srovnání lze uvést rozpočty sousedních klubů ve stejném období: ČEZ Basketball 

Nymburk cca 50 – 60 mil. Kč, BK Synthesia Pardubice cca 30 – 35 mil. Kč.

Podpora basketbalového klubu ze strany města Kolín je podle prezidenta klubu 

nejen deklarovaná, nýbrž i faktická. V sezoně 2008 – 2009 přispělo město na provoz „A“ 

družstva částkou 3,2 mil. Kč a na činnost občanského sdružení částkou 0,5 mil. Kč. 

Dalšími významnými sponzory basketbalu v Kolíně jsou firmy TPCA, Dalkia, Spell, 

advokátní kancelář Mgr. Martina Buřiče, Boom tisk, Alko okna, Emerson, Středočeský 

kraj, Konstav a další. 

Zmíněná podpora města 

Kolín je jedna věc, ale 

druhou významnou věcí je 

výstavba nové sportovní 

haly ve městě. Klub není 

schopen halu postavit ani 

jí vlastnit – to je prostě 

věc města. Výstavba nové 

haly podmiňuje řadu věcí, 

např. fakt, aby do Kolína 

chodili hrát špičkoví 

hráči, aby nadále vydržela podpora sponzorů, kteří se opakovaně ptají, zda hala bude 

nebo nebude a lze tak předpokládat, že svojí podporu budou velmi brzo podmiňovat právě 

existencí nové městské haly. Stávající hala Spojů, která vyhovuje pravidlům i herním 

podmínkám basketbalu, méně, nechá se říci že nedostatečně, vyhovuje svým zázemím a to 

-  276  -



jak hráčským, tak i diváckým. Přesto bylo 15 z 20 domácích zápasů loňské sezony 

zcela vyprodáno. Lze konstatovat, že úspěšná budoucnost kolínského basketbalu je úzce 

svázána, ne-li závislá, na vybudování víceúčelové městské sportovní haly.

BC Kolín se intenzivně věnuje práci s mládeží. V současné době je v mládežnických 

družstvech více jak 200 dětí. S jejich přípravou se začíná již v útlém věku tzv. basketbalem 

s králíčkem. Příprava mládeže však výrazně naráží na nedostatek finančních prostředků, 

které tak mimo jiné navozují např. stav amatérského a dobrovolného trenérství ve vedení 

přípravy mládeže. Výše zmíněných 0,5 mil. Kč, které město Kolín dává na přípravu 

mládeže, padnou na úhrady nájmů hal a tělocvičen, které ve své většině město vlastní. 

Nezbývá tedy ani na odměny trenérů, které by byly nutnou podmínkou pro to, aby vedení 

klubu mohlo tyto lidi „přitlačit“ ke zvyšování jejich odborně sportovního vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že současný kronikář začal svojí práci až v měsíci březnu 2009, 

jsou níže uvedeny výsledky všech mistrovských zápasů „A“ družstva mužů v Mattoni 

basketbalové ligy ročníku 2008 – 2009, počínaje 2. lednem letošního roku. 

20. kolo – pátek 2. ledna 2009
BC Kolín : Karma Basket Poděbrady = 82 : 73 (19 : 18, 40 : 33, 57 : 53)

Body: Lepianitis 17, Machač 14, Rogers 14
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
21. kolo – sobota 10. ledna 2009
ČEZ Basketball Nymburk : BC Kolín = 111 : 67 (30 : 18, 55 : 36, 82 : 54)

Body: Brown 14, Rogers 14, Machač 13, Lepinaitis 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
22. kolo – sobota 17. ledna 2009
BC Kolín : NH Ostrava = 72 : 74 (20 : 19, 48 : 34, 59 : 60)

Body: Brown 20, Rogers 14, Pavlík 10, Velenský 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
23. kolo – středa 21. ledna 2009
BC Kolín : Karma Basket Poděbrady = 85 : 80 (16 : 23, 42 : 42, 59 : 60)

Body: Ames 19, Rogers 17, Mihailovič 11, Machač 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
24. kolo – sobota 24. ledna 2009
BK Děčín : BC Kolín = 87 : 80 (14 : 9, 40 : 40, 61 : 62)

Body: Ames 27, Pavlík 14, Zuzák 12, Rogers 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
25. kolo – sobota 30. ledna 2009
BC Kolín : NH Ostrava = 94 : 75 (21 : 13, 54 : 37, 74 : 60)

Body: Pavlík 23, Rogers 17, Ames 14, Machač 12, Zuzák 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
26. kolo – středa 4. února 2009
BK Breda Weinstein Opava : BC Kolín = 88 : 92 (23 : 27, 43 : 44, 63 : 69)

Body: Machač 18, Pavlík 18, Rogers 17, Ames 15
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
27. kolo – sobota 7. února 2009
BC Kolín : BK Prostějov = 67 : 75 (22 : 15, 32 : 37, 50 : 58)

Body: Ames 22, Lepinaitis 17 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  277 -



28. kolo – středa 11. února 2009
ČEZ Basketball Nymburk : BC Kolín = 99 : 64 (24 : 19, 53 : 40, 82 : 54)

Body: Ames 14, Lepinaitis 9, Mihailovič 7
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
29. kolo – neděle 22. února 2009
BC Kolín : BK Kondoři Liberec = 86 : 96 (23 : 20, 45 : 40, 65 : 59)

Body: Machač 25, Ames 15, Mihajlovič 10, Rogers 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
30. kolo – středa 18. února 2009
Geofin Nový Jičín : BC Kolín = 89 : 60 (26 : 14, 46 : 31, 68 : 45)

Body: Rogers 15, Pavlík 13, Lepinaitis 9
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
32. kolo – středa 25. února 2009
BC Kolín : BK Synthesia Pardubice = 84 : 79 (26 : 25, 46 : 44, 63 : 60)

Body: Rogers 24, Ames 14, Brown 10, Lepinaitis 9
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
33. kolo – sobota 28. února 2009
BC Kolín : USK Praha = 90 : 61 (26 : 18, 47 : 33, 69 : 49)

Body: Brown 25, Machač 13, Ames 12, Mihailovič 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
34. kolo – sobota 7. března 2009
Karma Basket Poděbrady : BC Kolín = 87 : 93 (17 : 21, 37 : 45, 61 : 73)

Body: Brown 21, Ames 19, Machač 18, Pavlík 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
35. kolo – středa 11. března 2009
BC Kolín : BK Děčín = 78 : 72 (14 : 16, 35 : 33, 54 : 49)

Body: Ames 17, Rogers 17, Brown 11, Pavlík 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
36. kolo – sobota 14. března 2009
NH Ostrava : BC Kolín = 98 : 74 (30 : 23, 42 : 32, 68 : 52)

Body: Ames 20, Rogers 20, Brown 14
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
37. kolo – středa 18. března 2009
BC Kolín : BK Breda Weinstein Opava = 67 : 72 (18 : 28, 35 : 47, 56 : 59)

Body: Ames 17, Rogers 13, Pavlík 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
38. kolo – neděle 22. března 2009
BK Prostějov : BC Kolín = 95 : 97 (29 : 25, 51 : 43, 66 : 66)

Body: Ames 24, Brown 17, Zuzák 14, Machač 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
39. kolo – středa 25. března 2009
BC Kolín : ČEZ Basketball Nymburk = 71 : 89 (12 : 21, 36 : 46, 48 : 68)

Body: Rogers 14, Brown 9, Zachrla 9
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
40. kolo – sobota 28. března 2009
BK Kondoři Liberec : BC Kolín = 87 : 79 (22 : 24, 43 : 42, 63 : 64)

Body: Brown 21, Rogers 16, Ames 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
41. kolo – středa 1. dubna 2009
BC Kolín : Geofin Nový Jičín = 74 : 75 (25: 19, 42 : 41, 53 : 58)

Body: Ames 25, Machač 13, Rogers 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
43. kolo – neděle 12. dubna 2009
BK Synthesia Pardubice : BC Kolín = 78 : 83 (21 : 17, 39 : 44, 50 : 58)

Body: Brown 22, Ames 16, Rogers 12, Mihailovič 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
44. kolo – čtvrtek 16. dubna 2009
USK Praha : BC Kolín = 65 : 85 (22 : 23, 33 : 47, 42 : 65)

Body: Pavlík 25, Brown 19, Machač 16
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  278  -



V ukončeném soutěžním ročníku Mattoni basketbalové ligy (MBL) 2008 – 2009, se 

„A“ družstvo mužů BC Kolín umístilo na 10. místě z jedenácti účastníků, čímž si však 

zajistilo účast v dalším ročníku nejvyšší basketbalové soutěže v České republice. Družstvo

vyhrálo 14 ze 40 zápasů. Osm výher zaznamenalo na domácí palubovce a šestkrát 

dokázali muži zvítězit na hřišti soupeře. Mimo Čechů hrálo v družstvu i několik cizinců.

Během sezóny se v družstvu, jehož trenérem byl Predrag Benáček, vystřídalo celkem 

šestnáct hráčů: Rahsaan Edward Ames (USA), Jonas Brown (USA), Damjan Kandic

(SLO), Tomáš Kiršbaum (CZE), Andrius Lepinaitis (LIT), David Machač (CZE), Marko 

Markovič (SVK), Vladimir Mihailovič (SLO), Jiří Novotný (CZE), Jan Pavlík (CZE), Jon

Rogers (USA), Jiří Šebek (CZE), Jakub Velenský (CZE), Jiří Vorlíček (CZE), Roman 

Zachrla (CZE) a Stanislav Zuzák (CZE).

Soupiska „A“ družstva mužů pro sezonu 2009 – 2010: Stanislav Zuzák (CZE), 

Michal Hubálek (CZE), Terry Smith (USA), Brad Jones (USA), Roman Marko (SVK), 

Roman Zachrla (CZE), Jakub Němeček (CZE), David Machač (CZE), Roderick Platt 

(USA), Jiří Novotný (CZE), Jiří Jelínek (CZE) a Jan Pavlík (CZE) Trenérem družstva je 

někdejší jugoslávský basketbalový reprezentant Predrag Benáček a manažérem Miroslav 

Sodoma. Rozpočet pro sezonu 2009 – 2010 by měl dosáhnout výše cca 12 mil. Kč pro „A“ 

družstvo mužů a tradičních cca 1,5 – 2 mil. Kč pro ostatní družstva a mládež.

Výsledky „A“ družstva mužů v MBL, ročník 2009 – 2010:

4. kolo – sobota 3. října 2009
BK Děčín : BC Kolín = 82 : 63 (20 : 18, 44 : 30, 62 : 44)

Body: Jones 21, Platt 12, Pavlík 8, Smith 6
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. kolo – středa 7. října 2009
BC Kolín : Sokol Vyšehrad = 85 : 104 (17 : 34, 47 : 63, 62 : 88)

Body: Smith 32, Jones 22, Machač 21, Jelínek 8
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. kolo – sobota 10. října 2009
BC Kolín : USK Praha = 90 : 88 (17 : 19, 42 : 52, 59 : 68)

Body: Smith 27, Jones 15, Zachrla 14, Machač 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. kolo – středa 14, října 2009
Basketball Brno : BC Kolín = 70 : 81 (13 : 18, 29 : 48, 47 : 59)

Body: Jones 24, Smith 14, Machač 11, Platt 8
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  279  -



5. kolo – sobota 17. října 2009
BC Kolín : ČEZ Basketball Nymburk = 96 : 98 (22 : 19, 44 : 51, 55 : 62, 76 : 76, 83 : 83)

Body: Platt 22, Jones 19, Smith 19, Machač 14
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. kolo – středa 21. října 2009
BK Prostějov : BC Kolín = 79 : 75 (24 : 23, 40 : 39, 61 : 54)

Body: Smith 19, Jones 13, Pavlík 13, Platt 13
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
7. kolo – sobota 24. října 2009
BC Kolín : BK Synthesia Pardubice = 75 : 78 (17 : 16, 42 : 37, 64 : 54)

Body: Machač 17, Jones 15, Pavlík 12, Platt 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
8. kolo – středa 28. října 2009
Mlékárna Miltra Nový Jičín : BC Kolín = 97 : 82 (24 : 16, 47 : 35, 76 : 58)

Body: Machač 17, Jones 13, Smith 11, Jelínek 9
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
9. kolo – sobota 31. října 2009
BC Kolín : BK Breda Weinstein Opava = 84 : 69 (22 : 23, 35 : 38, 60 : 51)

Body: Jones 18, Platt 14, Machač 11, Smith 11
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
10. kolo – středa 4. listopadu 2009
Karma Basket Poděbrady : BC Kolín = 80 : 82 (12 : 21, 36 : 39, 60 : 63)

Body: Jones 23, Smith 22, Machač 10, Pavlík 8
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
11. kolo – sobota 7. listopadu 2009
BC Kolín : NH Ostrava = 68 : 81 (18 : 23, 39 : 42, 54 : 63)

Body: Platt 16, Smith 15, Jones 13, Machač 8
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
12. kolo – středa 11. listopadu 2009
BC Kolín : BK Děčín = 80 : 94 (20 : 28, 39 : 45, 63 : 75)

Body: Platt 22, Smith 13, Zachrla 12, Jones 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
13. kolo – sobota 14. listopadu 2009
BC Kolín : Sokol Vyšehrad = 87 : 53 (23 : 13, 41 : 32, 63 : 45)

Body: Pavlík 23, Machač 15, Jones 15, Zuzák 10
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
14. kolo – středa 18.11.2009
USK Praha : BC Kolín = 86 : 65 (25 : 17, 47 : 32, 71 : 53)

Body: Smith 26, Jones 12, Zachrla 7, Jelínek 6
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
15. kolo – sobota 21. listopadu 2009
BC Kolín : Basketball Brno = 88 : 86 (24 : 17, 48 : 33, 67 : 52)

Body: Smith 21, Machač 13, Zachrla 13, Hubálek 12
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
16. kolo – sobota 28. listopadu 2009
ČEZ Basketball Nymburk : BC Kolín = 84 : 53 (26 : 14, 43 : 24, 61 : 37)

Body: Smith 18, Marko 7, Jones 6, Zuzák 6, Machač 5
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
17. kolo – středa 9. prosince 2009
BC Kolín : BK Prostějov = 71 : 89 (15 :25, 35 : 40, 57 : 66) 

Body: Zachrla 22, Smith 14, Jones 11, Marko 8, Machač 6
------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------
18. kolo – sobota 12. prosince 2009
BK Synthesia Pardubice : BC Kolín = 73 : 67 (16 : 22, 31 : 38, 53 : 58)

Body: Jones 19, Machač 16, Platt 12, Smith 10, Pavlík 3
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
19. kolo – sobota 19. prosince 2009
BC Kolín : Mlékárna Mitra Nový Jičín = 83 : 99 (19 : 29, 48 : 54, 73 : 74)

Body: Machač 31, Smith 15, Pavlík 12, Zuzák 7, 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  280  -



20. kolo – 30. prosince 2009
BK Breda Weinstein Opava : BC Kolín = 89 : 77 (15 : 26, 40 : 35, 69 : 60)

Body: Marko 15, Machač 13, Platt 11, Pavlík 10, Smith 10

-  281  -



Kolínský přes 15. prosince 2009
Poslední překážka k vydání územního rozhodnutí víceúčelové sportovní haly 

v areálu Vodního světa Kolín byla překonána. Rada Středočeského kraje schválila 
oznámení záměru a stejně jako město Kolín i dotčené orgány státní správy nepožaduje 
další posuzování vlivu stavby na životní prostředí. Jelikož stavební úřad v Kolíně již může 
vydat územní rozhodnutí, Správa městských sportovišť Kolín bude pokračovat v práci na 
dokumentaci ke stavebnímu povolení. Je to dobrá zpráva pro BC Kolín – skromné 
podmínky v hale Spojů, tréninky v Sadské, předtím v Nymburce a v Kostelci n. Č.l.

Kolínský deník 28. prosince 2009
Již tradičně před Vánočními svátky navštívili kolínští basketbalisté děti 

v kojeneckém ústavu a v nemocnici. Delegace, sestávající s prezidenta klubu Martina 
Buřiče, manažéra Miroslava Sodomy a hráčů Jana Pavlíka, Davida Machače, Terryho 
Smitha Jakuba Němečka, předala 22. prosince své dárky pod stromeček dětem 
v kojeneckém ústavu a následně navštívila všechny pacienty dětského oddělení Oblastní 
nemocnice v Kolíně.

Kolínský deník 30. prosince 2009
Mladší dorostenky BC Kolín jsou po polovině soutěže – dorostenecké lize mladších 

dorostenek – na krásném druhém místě. Děvčata jsou nováčky této soutěže a tak se s nimi 
moc nepočítalo. Postup do ligy vybojovaly přes družstvo Mladé Boleslavi. V družstvu 
vyniká několik hráček: rozehrávačka Michaela Šafránková, křídlo Hana Šafaříková a 
pivotka Michaela Mocová. Všechny tři jsou ve výběru reprezentace kadetek do 16 let a 
zájem o ně již projevují i velké basketbalové kluby.

-  282  -




